证券代码:600175   证券简称:美都能源   公告编号:2016-054

美都能源股份有限公司

关于前期会计差错的更正公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

本次前期会计差错更正调增 2014 年的净利润 15,670,924.15 元，其中归属于

上市公司股东的净利润调增 15,670,924.15 元。

一、本次会计差错更正情况概述

美都能源股份有限公司(以下简称“公司”)按照《企业会计准则第 28 号—

会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委员会关于《公开发

行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等有关

规定的要求，对 2014 年度财务报表数据的会计差错进行更正，同时相应调整 2015

年度一季报、二季报、三季报及 2015 年年度报告（修订后的相关报告详见同日

上海证券交易所网站）。

2014 年度的主要会计差错为公司子公司 MeiduAmerica Energy, LLC, 时，未按

中国储量标准对应的储量基数进行折耗计提，造成本公司油气资产折耗的计提不

正确。

二、审批程序

本次前期会计差错更正事项，已经公司2016年4月26日召开的八届二十三次

董事会、2016年4月27日召开的八届十五次监事会审议通过，无需提交股东大会

审议。公司独立董事对此议案发表了意见。

三、 会计差错更正具体情况及对公司的影响

1、会计差错的原因

公司在计算油气资产折耗时，折耗的计算是根据的储量报告中的不同的探明

经济可采储量、探明已开发经济可采储量来分别计算探明矿区权益资产折耗与井

 2

及设施折耗，2014 年年报中公司误按美国储量标准对应的储量基数计算探明矿

区权益资产与井及设施的折耗，未按中国储量标准对应的储量基数计算折耗，造

成公司 2014 年度多计提油气资产折耗。

2、会计差错更正对财务报表项目的影响

根据《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、公司

对上述事项按追溯调整法进行了会计差错更正，调减 2014 年营业成本

24,352,640.49 元，调增所得税费用 8,681,716.34 元，调增未分配利润

15,670,924.15 元，调减递延所得税资产 8,639,078.62 元，调减其他综合收益

76,963.16 元，并相应分别调整 2015 年一季报、二季报、三季报，及 2015 年报。

具体财务报表相关科目影响金额如下：

（1）2014 年度合并会计报表科目：

项目 2014 年更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

油气资产 5,319,487,536.62  24,233,039.61  5,343,720,576.23

递延所得税资产 109,064,174.53  -8,639,078.62  100,425,095.91

其他综合收益 390,653.69  -76,963.16  313,690.53

未分配利润 487,790,687.90  15,670,924.15  503,461,612.05

营业成本 3,194,408,645.71  -24,352,640.49  3,170,056,005.22

所得税费用 24,069,900.04  8,681,716.34  32,751,616.38

外币财务报表折算差额 107,044.37  -76,963.16  30,081.21

（2）2015 年一季报、半年报、三季报及年报合并会计报表科目期初数调整

金额如下：

项目 2015 年期初数更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

油气资产 5,319,487,536.62  24,233,039.61  5,343,720,576.23

递延所得税资产 109,064,174.53  -8,639,078.62  100,425,095.91

其他综合收益 390,653.69  -76,963.16  313,690.53

未分配利润 487,790,687.90  15,670,924.15  503,461,612.05

（3）2015 年一季报、半年报、三季报及年报合并会计报表科目期末数调整

金额如下：

 3

①2015 年一季报合并会计报表科目：

项目 更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

油气资产 6,097,248,814.69   24,233,039.61  6,121,481,854.30

递延所得税资产 132,178,902.18   -8,639,078.62  123,539,823.56

其他综合收益 -324,619.85   -76,963.16  -401,583.01

未分配利润 522,534,045.80   15,670,924.15  538,204,969.95

②2015 年半年报合并会计报表科目：

项目 更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

油气资产 5,956,036,241.19 24,233,039.61  5,980,269,280.80

递延所得税资产 168,992,115.03 -8,639,078.62   160,353,036.41

其他综合收益 -625,860.24   -76,963.16  -702,823.40

未分配利润 641,791,780.48 15,670,924.15   657,462,704.63

③2015 年三季报合并会计报表科目：

项目 更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

油气资产 6,373,372,582.58   24,233,039.61   6,397,605,622.19

递延所得税资产 121,631,998.14   -8,639,078.62   112,992,919.52

其他综合收益 32,200,621.64   -76,963.16   32,123,658.48

未分配利润 495,909,246.00   15,670,924.15   511,580,170.15

④2015 年报合并会计报表科目：

项目 更正前金额 会计差错更正金额 更正后金额

 油气资产   6,404,267,944.35   25,716,565.77   6,429,984,510.12

 递延所得税资产   170,078,260.78   -9,167,955.72   160,910,305.06

 其他综合收益   -12,094,799.58   877,685.90   -11,217,113.68

 未分配利润   502,973,733.64   15,670,924.15   518,644,657.79

 外币财务报表折算差额   -12,485,453.27   954,649.06   -11,530,804.21

三、董事会、独立董事和监事会的意见

（一）董事会意见

董事会认为：本次会计差错认定更符合《企业会计准则第28号—会计政策、

会计估计变更和会计差错更正》的规定，能够更加准确地反应公司的财务状况，

没有损害公司和全体股东的利益。同意对前期会计差错更正及对以前年度的财务

 4

报表相关数据项目进行追溯调整。

（二）独立董事意见

独立董事认为：我们认为本次会计差错的认定，符合企业会计准则的相关规

定。并要求公司加强日常会计核算管理和内部控制制度建设，加强相关人员的培

训和监督，切实维护公司和投资者的利益。

（三）监事会意见

公司监事会认为：本次会计差错认定更符合《企业会计准则第 28 号—会计

政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，能够更加准确地反应公司的财务

状况，没有损害公司和全体股东的利益，同意本次会计差错认定事项。同时提醒

公司管理层进一步加强公司财务管理工作，避免类似问题发生。

（四）会计师事务所意见

对于本次前期差错更正事项，中天运会计师事务所（特殊普通合伙）出具了

《关于美都能源股份有限公司2015年度前期会计差错更正的专项说明》（中天运

(2016)普字第90574号），认为公司对上述前期差错更正的会计处理符合《企业会

计准则第 28号一会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定。

特此公告。